
２０２５年度 北秋田市立森吉中学校報

先月行われた大北総体では、熱戦が繰り広げられ、精一杯戦う森中生の姿が見られまし
た。戦いには勝敗がつきものですが、これまでの取組やその競技にかける思いが真剣であ
ればあるほど、大きな喜びや悔しさを感じたのではないかと思います。その経験を糧にし
てそれぞれ新たな目標に向かって進んでいってほしいと思います。保護者の皆様には、連
日の応援や送迎等でご協力いただき、心より感謝申し上げます。ありがとうございました。
これからも、子どもたちの活動を支えてくださるようお願いいたします。
７月４日（金）、吹奏楽コンクール県北地区大会に臨む吹奏楽部と全県総体に挑む陸上

部、柔道部、ソフトテニス部選手の激励会が行われ大きな舞台に立つ意気込みを一人ずつ
述べました。これま
で自分たちがやって
きたことを信じ、持
てる力の全てを発揮
してきてくれること
を祈っています。頑
張れ、森中生！

〈全県総体の出場種目〉
陸上部 １年男子100ｍ 髙杉謙蔵 ３位 （７月19日、20日 雄和陸上競技場）

柔道部 男子個人戦 岸野優樹 ２位

女子個人戦 関口真尋 ３位

ソフトテニス 女子個人 鈴木・成田ペア ５位（７月20日 大森テニスコート）

〈吹奏楽コンクール県北地区大会〉
〈吹奏楽部 普段の練習風景〉 ７月５日（土）14:05 演奏開始 (ほくしか鹿鳴ホール)

第７号

令和７年７月５日(金)

避難訓練
１年生は地震体験を、２・

３年生は煙体験を行いまし

た。予想以上の揺れや視界の

悪さに驚きの声が上がりました。いざというとき

に訓練で学んだことを生かし、自分の身を守る行

動をとれるようにしたいと思います。

学びや森よしⅠ
沖縄県出身で国際教養大学卒業後、仙北市に「株式会

社 遊名人」を起業し、宿泊事業、アクティビティー事

業、コワーキング事業を展開されている東風平 薪人氏

をお招きし講話をしていただきました。積極的に質問を

する生徒の多さに東風平さんも驚かれお褒めの言葉をい

ただきました。将来の生き方や在り方について考えるき

っかけとなるような貴重なお話聞かせていただきました。

（７月20日 県立武道館）



６月27日(金)の学期末ＰＴＡで、１年生は数学、２年生は理科、３年生は技術の授業を参観して

いただきました。学年ＰＴＡでは、１学期の学習や生活の様子と夏休みの生活について話題にしまし

た。夏休み中の個人面談もよろしくお願いいたします。

〈数学：文字と式〉 〈理科：化学変化〉 〈技術：情報の技術〉

現時点での予定です。今後変更した場合はで

の主な行事 きるだけ早めにお知らせいたします。

５日(土) 吹奏楽コンクール １７日(木) 各種委員会、ＳＣ（午後）
県北地区大会 １９日(土) 全県総体（～21日）

８日(火) 全校野外活動（桃洞の滝散策）２１日(月) 海の日
一斉退校日（バス16:10） ２２日(火) １学期終業式

９日(水) 代表委員会 ２３日(火) 夏季休業日～8月25日
１０日(木) 保育園訪問（２年生） ＰＴＡ個人面談開始
１２日(土) 通信陸上大会（～13日） ３年学習会開始
１４日(月) 清掃強調週間（～18日） ３１日(木) 吹奏楽コンクール県大会
１５日(火) 所長訪問
１６日(水) 実力テスト②

第１回学校運営協議会
昨年度に引き続き、地域から７名、PTA

から２名（藤本会長、若松副会長）、学校
から２名（校長、教頭）の計11名で進め
て参ります。第１回目は、大北総体激励
会を参観していただいてから、今年度の
学校運営や中学生が地域の一員としてで
きることについて話題にしました。
〈委員の方々〉
柴田 幸一さん 佐藤 慶博さん
北村 文雄さん 北林 明美さん
佐藤 シメ子さん 近藤 英之さん
松田 淳子さん 藤本 基子さん
若松 さゆりさん

教育振興会
６月10日に役員会、23日には総会が行わ

れ、地域のみなさんから会費をいただいて、
今年度も森中生の活動を支えていただける
ことが決まりました。昨年度は、エアコン
が設置されていない特別教室で使用する冷
風機を購入させていただきました。今年度
も森中生が充実した学校生活を送ることが
できるように有効に使わせていただきたい
と思います。今年度は、ボランティア活動
で地域の力になり、様々なことを感じ、学
ぶ年にしたいと計画を進めています。地域
の元気や笑顔の源となれる森中生でありた
いと思います。


